
 
 
 
 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO MUNICIPAL Nº 023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

 
Dispõe sobre a exoneração de Conselheiro Tutelar 
de Itapicuru e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas pela Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto  da Criança e do Adolescente), Lei 
Municipal nº 197/2008 e demais legislação vigente, e,  

CONSIDERANDO o resultado final e a homologação do processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar do município de Itapicuru/BA, realizado em 6 de outubro de 2019; 

CONSIDERANDO que o 1º Suplente do Conselho Tutelar, o Sr. ADELSON BENTO DE 
SANTANA, foi nomeado para assumir temporariamente o cargo de Conselheiro Tutelar de 
Itapicuru, com o objetivo de substituir os conselheiros tutelares que saíram de férias conforme o 
cronograma do órgão, visando manter a composição do colegiado; 

CONSIDERANDO que o cronograma de férias dos conselheiros tutelares encerrou-se na 
data de 10 de agosto de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. EXONERAR, o Sr. ADELSON BENTO DE SANTANA do cargo de CONSELHEIRO 
TUTELAR, surtindo seus efeitos na data de 11 de agosto de 2023. 

Art. 2º. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 11 de agosto de 2023. 
 
 
 

 

 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

 
 

Edição 1.357 | Ano 11
11 de agosto de 2023

Página 3

ATOS DO PREFEITO

Certificação Digital: VNBALUJR-ABIKOOC1-A9QZXGLQ-WZ8G85EF
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/


